
 

COPIA 

 

CONSORZIO GIARDINO ALPINIA 
Sede Comune di Stresa 

Sede Operativa c/o 

Comunità Montana “Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona”  

Via De Angeli, 35/A 

OMEGNA (Prov. V.C.O.) 

 
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione di ASSEMBLEA CONSORTILE N. 16 
 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto gestione Orto Botanico anno 2021, problematiche 

legate all’emergenza Covid-19 ed alla chiusura della funivia Stresa Alpino 

Mottarone. Deliberazioni conseguenti. 
 

 

 
L’anno duemilaventuno, addì uno del mese di Dicembre ore 17.00 presso la sede delle adunanze, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto, vennero oggi convocati in Assemblea i 

Rappresentanti degli Enti costituenti l’Assemblea Consortile. All’appello risultano presenti: 

 

 

Nome e Cognome Ente rappresentato % Quote 

1 Pizzi Claudio Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone 29,00% 

2 Ottolini Fabio Comune di Stresa (Delegato) 25,00% 

3 Maria Rosa Gnocchi Comune di Baveno (Delegata) 11,00% 

4 Sandro Folghera Comune di Gignese (Delegato) 11,00% 

5 Rino Porini Provincia Del VCO 18,00% 

TOTALE 94,00% 

 
Risulta assente il rappresentante dell’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne (Quota 6%) 
 

Assiste il segretario Dr. Marco Luigi Delsignore, il quale provvede alla stesura del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sig. Claudio Pizzi e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 
 

 

 

 



   L'ASSEMBLEA CONSORTILE  

   

−  Vista la convenzione scaduta al termine della stagione 2021,  con l’Az. Agr. Soldani Ivan di Nonio, 
per la gestione amministrativa degli ingressi e promozioni turistiche del Giardino Alpinia, tenuto 
conto del nuovo accordo conseguente all’aumento del costo del biglietto deliberato in € 5,00 
per il biglietto intero ed € 4,50 per il ridotto (cfr Delibera A.C. n.05 del 28.05.2020). L’accordo 
prevedeva che il gestore versasse al Consorzio la somma annua fissa forfettaria di € 20.500,00 
oltre ad € 1,50 per ogni biglietto venduto intero ed € 1,25 per ogni biglietto venduto ridotto; 
 

−  Considerato che durante la stagione 2021 l’emergenza Covid – 19 e la tragedia della Funivia 

Stresa Alpino Mottarone, hanno drasticamente ridotto il numero di visitatori al Giardino Alpinia. 

Il n. di visitatori nell’anno 2021 è stato di complessivi n. 3114 così suddivisi: Aprile 0, Maggio 

n.406, Giugno 414, Luglio 524, Agosto 1213, Settembre 289, Ottobre 268; Dei n. 3114 ingressi, n. 

244 sono stati ingressi ridotti;  

  

−  

  

Fatto presente che dal conteggio degli ingressi per la stagione 2021 il Gestore deve versare al 

Consorzio la somma di € 25.109,25 (€ 20.500,00+4.609,25), così come conteggiato dal 

Segretario, sulla base dei rendiconti mensili, presentati dal gestore; 

 

−  

  

 Vista la lettera del gestore in data 29/11/2021 acquisita in pari data al prot. n. 139, avente per 

oggetto: “Richiesta riduzione canone anno 2021 convenzione per la gestione amministrativa 

ingressi e promozioni turistiche”, con la quale viene proposta, sentito anche il gestore,  una 

riduzione al 25% del canone fisso di € 20.500,00, passandolo per l’anno 2021 ad € 5.125,00, che 

sommato a € 4.609,25 per gli ingressi (ridotti + inter), porterebbe ad un totale di   € 9.734,25;  

 

−  

  

Tenuto conto che l’Az. Agr. Soldani Ivan di Nonio, gestisce anche la manutenzione del verde, 

come da procedura ad evidenza pubblica   affidata   con Determinazione del Segretario n. 05 del 

03/04/2015, per l’importo annuo di   € 18.497,80 al netto dell’IVA 22% e quindi per un totale 

complessivo Iva compresa di € 22.567,32; 

 

−  

  

Sul punto si apre una discussione, al termine del quale emerge la proposta di richiedere al 

gestore di chiudere la stagione 2021, come la stagione 2020, senza costi e senza entrate per il 

Consorzio. 

 

Sul punto il Segretario fa presente ai soci che relativamente alla gestione degli ingressi non 

essendo possibile avere un controllo capillare sugli ingressi effettivi,  sarebbe più opportuno, in 

sede di prossima gara per la gestione degli ingressi, stabilire una quota forfettaria annua fissa a 

base d’appalto, senza prevedere introiti legati agli ingressi. 

 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere, come sopra esposto proponendo al  gestore di procedere 

come per il precedente anno 2020; 

 

Con la seguente votazione: 



−  

  

  

  

FAVOREVOLI: 5    CONTRARI: 0   ASTENUTI: 0  

   DELIBERA  

1)  

  

Di   proporre al gestore di chiudere la stagione 2021, come la stagione 2020, senza costi e senza 

entrate per il Consorzio. 

 

2)  Di rinviare la discussione alla prossima seduta, sentito il gestore in merito alla proposta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000 

  

 

Visto per la regolarità tecnico-contabile: 

                                                                                                 IL SEGRETARIO 

                       F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO 

       F.to Pizzi Claudio     F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

  

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Copia della presente  Deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi dal 20.12.2021 al 04.01.2022 

 

Omegna li 20.12.2021 

 

 

                                                                     IL SEGRETARIO 

       F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il 30.12.2021 

 

 

V     Ai sensi dell’art. 134 comma 3 d.lgs. 267 del 18.08.2000 

  Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs 267 del 18.08.2000 

  IL SEGRETARIO 

         F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 

 


